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Số:          /KH-VPUBND Ninh Bình, ngày       tháng 02 năm 2025 

 
KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chủ đề công tác năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 
 “Phát huy dân chủ, siết chặt kỷ cương, đổi mới sáng tạo, tăng tốc bứt phá” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 17/02/2025 của UBND tỉnh triển 
khai thực hiện chủ đề công tác năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Phát 

huy dân chủ, siết chặt kỷ cương, đổi mới sáng tạo, tăng tốc bứt phá”, Văn phòng 
UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tổ chức thực hiện và hoàn thành tốt các mục tiêu, yêu cầu, nội dung, nhiệm 
vụ tại Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 17/02/2025 của UBND tỉnh triển khai thực 
hiện chủ đề công tác năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Phát huy dân 

chủ, siết chặt kỷ cương, đổi mới sáng tạo, tăng tốc bứt phá”. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm duy trì nền nếp, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; nâng cao nhận thức, đạo đức, trách nhiệm, hiệu quả trong thực thi 
nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Văn phòng 

UBND tỉnh; đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo; nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn gắn 
với nhiệm vụ chính trị của cơ quan. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, ban, trung tâm, đơn vị trực thuộc xác định đây là nhiệm vụ trọng 

tâm, xuyên suốt trong năm 2025; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để tổ chức 
triển khai thực hiện đảm bảo kết quả lĩnh vực, nhiệm vụ phân công thực hiện. 

- Kết quả thực hiện chủ đề công tác là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp 
loại tập thể, cá nhân cuối năm 2025. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Về phát huy dân chủ 

Quán triệt, tổ chức thực hiện các quy định của Trung ương và của tỉnh về kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ gắn với thực hiện Nghị quyết Trung 
ương 4 khóa XII, khóa XIII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Kết luận số 

01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-
CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”. Bám sát sự lãnh đạo chỉ đạo của UBND tỉnh, Đảng ủy Văn phòng và Tập thể 
lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh luôn phát huy dân chủ, nêu cao tinh thần đoàn kết, 

có phương pháp làm việc sâu sát, khoa học; không có biểu hiện độc đoán, chuyên 
quyền, thực hiện đúng thẩm quyền, trách nhiệm được giao. 
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Lắng nghe các ý kiến đóng góp, kiến nghị của cán bộ công chức, viên chức 
và người lao động. Bám sát chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

các chỉ thị, nghị quyết của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, HĐND 
tỉnh, UBND tỉnh để triển khai thực hiện. 

Tham mưu thực hiện chức năng, nhiệm vụ về cải cách hành chính, thực hiện 
chức năng quản lý nhà nước về kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành 

chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, cổng dịch vụ công và hệ thống 
thông tin một cửa điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính, xây dựng và đưa vào 

khai thác, vận hành một số hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh. 

Phối hợp cùng Thanh tra tỉnh tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các 

ngành trong tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, phân 
loại các đơn thư tồn đọng, vụ việc mới phát sinh, tập trung hướng dẫn, phối hợp giải 

quyết những vụ khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài, 

Công tác bổ nhiệm cán bộ, nâng lương, khen thưởng… được thực hiện 
nghiêm túc, đúng quy trình và quy định, tiêu chuẩn, điều kiện, đảm bảo dân chủ, 

khách quan, trung thực đúng đối tượng.  

Nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng của cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động để đề xuất phương pháp xử lý, thay đổi, bổ sung cách thức điều hành 
thực hiện các nhiệm vụ được giao đạt hiệu quả cao nhất. 

2. Về siết chặt kỷ cương 

- Có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm túc các quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế làm việc của cơ quan. 

- Triển khai thực hiện nghiêm các quy định theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 

05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan 
hành chính nhà nước các cấp; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của 

Thủ tươnrg Chính phủ phê duyệt Đề án văn hoá công vụ; Quyết định số 
10/2021/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế văn hóa 
công sở trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong 
xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương…. 

- Quán triệt thực hiện Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng về “những điều đảng viên không được làm”. 

- Thực hiện nhiệm vụ đúng thẩm quyền được giao, không lạm quyền hoặc 
làm trái công vụ. Mọi hành vi vi phạm pháp luật thuộc thẩm quyền đều phải được 

xử lý, giải quyết theo quy định của pháp luật. Khen thưởng, kỷ luật nghiêm minh 
trong thực thi công vụ. 

3. Về đổi mới sáng tạo 

- Người đứng đầu quan tâm phát huy vai trò chủ động, dám nghĩ, dám làm 

của từng cán bộ; tạo môi trường và khuyến khích, bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám 
làm, dám đổi mới, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.  
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- Từng đơn vị, cá nhân chú trọng đổi mới phương pháp, tác phong, lề lối làm 
việc nhằm rút ngắn thời gian thực hiện nhiệm vụ, nâng cao năng suất, chất lượng 

công việc. Đổi mới, sáng tạo trong tư duy, phương pháp làm việc  trong công tác 
tham mưu, tổng hợp và phục vụ để mang lại hiệu quả cao trong công tác chỉ đạo, 

điều hành của UBND tỉnh. 

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phải không 

ngừng học tập, nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, hiểu biết thực 
tế; tích cực, chủ động đề xuất các sáng kiến và giải pháp mới, góp phần nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công việc. 

- Cổ vũ, động viên đội ngũ công chức, viên chức và người lao động “dám 

nói, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới, sáng tạo và dám 
đương đầu với khó khăn, thử thách”. 

- Thực hiện nội dung Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính 
trị về chủ trương khuyến khích bảo và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích 
chung. Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá, 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.  

4. Về tăng tốc bứt phá 

-  Từng phòng, ban, trung tâm nghiêm túc trong công tác triển khai thực hiện 
nhiệm vụ, đảm bảo phù hợp thực tế, chú trọng đến việc nâng cao chất lượng công 

việc, nâng cao trình độ và khả năng thực hiện nhiệm vụ cụ thể của từng tập thể, từng 
cá nhân để đạt được hiệu quả cao nhất trong quá trình xử lý công việc. 

- Đối với mỗi cá nhân phải nghiêm túc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, 
phát huy hết trách nhiệm, năng lực công tác của bản thân để hiệu quả làm việc có 

tính đột phá đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của tỉnh. 

- Trong thực hiện nhiệm vụ phải xác định trọng tâm, trọng điểm, giải quyết dứt 

điểm từng công việc; phân tích kỹ để làm rõ nguyên nhân, phân định rõ trách nhiệm 
để đề xuất giải pháp kịp thời, phù hợp, khả thi. Đối với những vấn đề đột xuất, bất ngờ 
phải nắm chắc tình hình thực tiễn và căn cứ pháp luật của Nhà nước để có giải pháp 

phù hợp và xử lý công việc đạt kết quả cao nhất. 

 (Nhiệm vụ cụ thể theo biểu đính kèm Kế hoạch)  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và nhiệm vụ đăng ký, đề xuất tại 
Biểu nhiệm vụ kèm theo Kế hoạch này để triển khai kịp thời, có hiệu quả, nhằm 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đổi mới sáng tạo, nâng cao trách nhiệm trong thực 
thi nhiệm vụ, công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính; báo cáo kết quả, tiến độ thực 

hiện Kế hoạch theo quy định. 

- Cổng thông tin điện tử chủ động xây dựng các tin, bài, chuyên mục, chuyên 

trang về việc duy trì nề nếp, kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm 
trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thi đua thực hiện các 
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nhiệm vụ theo hướng hiệu quả, thực chất. Chú trọng thông tin, tuyên truyền những 
cách làm mới, sáng tạo, gương điển hình, tiên tiến trên mọi lĩnh vực. 

2. Phòng Hành chính - Quản trị 

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, trung tâm, đơn vị triển khai thực hiện       

Kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, triển khai 
thực hiện các nội dung về cải cách tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

- Tổ chức nghiên cứu, học tập những mô hình, sáng kiến và kinh nghiệm hay 

trong triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, đề xuất những giải pháp 
thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan. 

- Tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh kết quả triển khai thực hiện theo 
quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Sở Nội vụ; 
- Các đ.c LĐVPUBND tỉnh ; 
- Các phòng, ban, Trung tâm; 
- Lưu: VT, VP1. 
        LT_03_KHVP 

CHÁNH VĂN PHÒNG 
 

 
 

 
 

Đặng Đức Tân 
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